LEI Nº 3.466

DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
(Projeto de Lei nº 117/2018 – Autor: Vereador Antônio Carlos Banha Joaquim)
OBRIGA A APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO NO ATO DE MATRÍCULA NA REDE PÚBLICA E PARTICULAR DE ENSINO NO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de setembro de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.466
Art. 1º É obrigatória aos pais ou responsáveis por crianças e adolescentes em idade escolar a apresentação da carteira de vacinação atualizada ou do comprovante de vacinação efetuada em esquema básico, no ato de matrícula em ensino infantil, fundamental e médio na Rede de Ensino Pública e Particular no Município.
Art. 2º No caso do matriculado não possuir a carteira de vacinação ou haja a constatação da falta de alguma das vacinas obrigatórias sem justificativa médica o aluno não ficará impossibilitado de efetivar matrícula, porém, seu responsável terá o prazo de 30 (trinta) dias para providenciá-la junto ao órgão responsável, sob pena de comunicação ao Conselho Tutelar.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de outubro de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de outubro de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA  70117/2018-71

Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                 1